
   COMUNE DI CHAMPORCHER 
R E G I O N E  A U T O N O M A  V A L L E  D ’ A O S T A  
 

COMMUNE DE CHAMPORCHER 
R É G I O N  A U T O N O M E  V A L L É E  D ’ A O S T E  

 

 
fraz. Castello, 1 - 11020 Champorcher 

tel. 0125/37106 
  C.F. 81001550078 – P. I.V.A. 00140070079  

posta elettronica: (protocollo)  info@comune.champorcher.ao.it 
posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.champorcher.ao.it 

sito internet: www.comune.champorcher.ao.it 

ORDINANZA  
N. 29 DEL 06/11/2023 

 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO INVERNALE SULLA STRADA CORT-
DONDENAZ E DISPOSIZIONI PER LA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI 
ECCEZIONALMENTE AUTORIZZATI 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che, con l’arrivo della stagione invernale, non risulta possibile effettuare 
lo sgombero neve sulla strada per Dondenaz, in quanto non asfaltata e comunque 
presentante caratteristiche tecniche particolari; 
DATO ATTO che, per quanto sopra, la percorrenza con autoveicoli di tale strada potrebbe 
risultare pericolosa; 
RITENUTO inoltre che il transito con autoveicoli su tale strada potrebbe risultare 
comunque pericoloso anche in assenza di neve, in ragione della possibilità di formazione 
di lastre di ghiaccio; 
VALUTATO quindi indispensabile interdire la stessa al traffico degli autoveicoli fino 
all’arrivo della primavera; 
RITENUTO inoltre necessario disporre delle misure opportune per impedire la violazione 
della presente ordinanza; 
RAMMENTATO che è facoltà del Sindaco autorizzare, in via eccezionale ed in deroga alla 
presente ordinanza, il transito di alcuni veicoli; 
VISTO l’art. 6 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della strada);  
VISTO il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 25; 
 

ORDINA 
 
A DECORRERE DALLA DATA ODIERNA E FINO ALLA REVOCA DELLA PRESENTE: 

 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOVEICOLI NEL TRATTO 
DI STRADA PER DONDENAZ COMPRESO FRA LE LOCALITÀ CORT E 
DONDENAZ; 

 LA CHIUSURA DELLA SBARRA POSIZIONATA IN LOCALITÀ CORT, DOTATA 
DI APPOSITO LUCCHETTO; 

 L’APPOSIZIONE DI IDONEI CARTELLI DI PREAVVISO DELLA CHIUSURA 
DELLA STRADA A VALLE DELLA LOCALITÀ CORT; 

      COMUNE DI CHAMPORCHER - Prot 0007356 del 06/11/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 1
      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0001615 del 07/11/2023 Tit 4 Cl 1 Fasc 

mailto:info@comune.champorcher.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.champorcher.ao.it


   COMUNE DI CHAMPORCHER 
R E G I O N E  A U T O N O M A  V A L L E  D ’ A O S T A  
 

COMMUNE DE CHAMPORCHER 
R É G I O N  A U T O N O M E  V A L L É E  D ’ A O S T E  

 

 
fraz. Castello, 1 - 11020 Champorcher 

tel. 0125/37106 
  C.F. 81001550078 – P. I.V.A. 00140070079  

posta elettronica: (protocollo)  info@comune.champorcher.ao.it 
posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.champorcher.ao.it 

sito internet: www.comune.champorcher.ao.it 

 DI DISPORRE CHE L’ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE AL TRANSITO VENGA 
PRESENTATA PER ISCRITTO (SEGNALANDO I NUMERI DI TARGA DEI 
VEICOLI UTILIZZATI) SALVO URGENZA OPPORTUNAMENTE MOTIVATA; 

 DI STABILIRE CHE I VEICOLI EVENTUALMENTE AUTORIZZATI AL TRANSITO 
PERCORRANO LA STRADA CON LA MASSIMA PRUDENZA E COMUNQUE 
NEL RISPETTO DEL LIMITE DI VELOCITA’ DI 10KM/H; 

 
DISPONE altresì: 
La consegna della chiave del lucchetto alla sottoscritta, Sindaco, al Vicesindaco, ai 
cantonieri del Comune di Champorcher, all’Ente parco del Mont-Avic, alle Forze dell’ordine 
ed agli altri servizi di emergenza. 
La chiave sarà inoltre consegnata ai privati o agli altri soggetti eventualmente autorizzati 
affinché ne facciano uso nei modi e nei tempi previsti dalla concessione al transito loro 
rilasciata. 
La trasmissione della presente ordinanza alla Stazione Carabinieri di Donnas, alla 
Stazione forestale di Pont-Saint-Martin e all’Ente parco del Mont-Avic. 
 
La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricate dell’esecuzione della presente; 
L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza sarà punita con le sanzioni 
previste dal decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della strada). 
Si rammenta che l’apertura non autorizzata della barriera di chiusura o la sua 
manomissione può essere inoltre sanzionata penalmente ai sensi dell’art. 673 c.p. 
(Omesso collocamento o rimozione di segnali o ripari). 
 
Avverso la presente ordinanza è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Valle d’Aosta 
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, per i soli motivi di legittimità, è ammesso 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (D.P.R. n. 1199/1971). 
 
Champorcher, 06.11.2023 
 
 
 

IL SINDACO 
       (Alice CHANOUX) 

        documento firmato digitalmente 
 

 

      COMUNE DI CHAMPORCHER - Prot 0007356 del 06/11/2023 Tit VI Cl 7 Fasc 1
      PARCO NATURALE MONT AVIC - Prot 0001615 del 07/11/2023 Tit 4 Cl 1 Fasc 

mailto:info@comune.champorcher.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.champorcher.ao.it

